
BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

1

EXTRATO DE PORTARIAS
ASSINADAS PELO EXMO SR. 

PREFEITO MUNICIPAL

PODER EXECUTIVO

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

DECRETOS MUNICIPAIS
DECRETO MUNICIPAL Nº 7.769

“Designa membros do Conselho Municipal de Acompa-
nhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valori-
zação dos Profissionais da Educação - Conselho do 
FUNDEB”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes, em especial com o disposto no art. 
2º,     § 4º, da Lei Municipal nº 4.091, de 07 de abril de 
2008; e na forma do art. 26, inciso I, da Constituição 
do Município de Barbacena;

DECRETA: 
Art. 1º Ficam designados os membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Edu-
cação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - Conselho do FUNDEB, conforme abaixo 
relacionado:
I - Representantes do Poder Executivo
Titular: Eliane Gomes Mary
Suplente: Hugolina Maria de Oliveira
Titular: Maria Solange Lucindo Magno
Suplente: Vanusa Margareth Candian Dezolt
II - Representantes dos Professores da Educação Bá-
sica Pública:
Titular: Alessandra Cristina Rosa
Suplente: Aline Maria da Silva
Titular: Edval Machado de Oliveira Júnior
Suplente: Edilene Aparecida Pereira
III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas 
Públicas
Titular: Dayse Maria Campos Ferreira
Suplente: Ana Lúcia Lélis Duarte Zanetti
IV – Representantes dos Servidores Técnicos Adminis-
trativos das Escolas Básicas Públicas:
Titular: Rosana Maria Almeida Lima
Suplente: Emiliane Tostes Flisch Pereira
V - Representantes dos Pais de Alunos da Educação 
Básica Pública
Titular: Fabiana Gonzaga Buss
Suplente: Janete Aparecida da Silva Andrade
Titular: Kátia Cristina Santos
Suplente: Rafael Furtado Ferreira
VI – Representantes do Conselho Municipal de Edu-
cação
Titular: Dênis Alves Santos
Suplente: Rosana Camargos Araújo
VII – Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Raiza Gurgel de Oliveira
Suplente: Renata Chaves Batista
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Ficam revogados o Decreto nº 7.313, de 23 de 
outubro de 2012, e o art. 8º do Decreto nº 7.510, de 
08 de novembro de 2013. 

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 14 de maio de 2015;
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.  

Mário Raimundo de Melo
Prefeito Municipal em exercício

DECRETO MUNICIPAL Nº 7.770

“Dispõe sobre medidas de contingenciamento de 
gastos na Administração Pública Municipal, cria a Co-
missão de Contenção de Despesas - CCD e dá outras 
providências”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis em vigor, e na forma do art. 26, inciso I da 
Constituição do Município de Barbacena; e
Considerando que as medidas tomadas para auste-
ridade fiscal da Prefeitura Municipal em 30/09/2014, 
inclusive através da Lei nº 4.632/2014 que extinguiu 
3(três) Secretarias e 56 (cinqüenta e seis) cargos co-
missionados, tornaram-se insuficientes ante ao agra-

vamento da crise econômica nacional que vem afetan-
do todos os Entes Federados e tem provocado queda 
da receita dos Municípios;
Considerando a redução dos Repasses do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM e do Imposto de 
Circulação de Mercadorias - ICMS;
Considerando o estabelecimento de cronograma con-
vencionado junto ao Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais para possível parcelamento dos vencimen-
tos atrasados de servidores municipais, decorrentes 
das dívidas herdadas do exercício financeiro e orça-
mentário do ano de 2012;
Considerando que há necessidade de redução de des-
pesas, de limitação de empenhos e movimentação 
financeira com o objetivo de manter, na execução 
orçamentária, o equilíbrio das contas públicas para o 
exercício financeiro vigente;
Considerando a redução dos repasses estaduais e 
federais e a necessidade de adotar medidas de con-
tenção de gastos, também nas despesas continuadas 
como combustíveis e energia elétrica que tiveram au-
mento tarifário;
Considerando a necessidade de manutenção de ser-
viços essenciais prestados pela Administração Pública 
Municipal à população,

DECRETA:
Art. 1º Fica criada a Comissão de Contenção de Des-
pesas – CCD, que tem como atribuição o acompanha-
mento e avaliação das medidas previstas neste Decre-
to, instituído junto ao Gabinete do Prefeito, composto 
pelos Secretários dos órgãos abaixo relacionados, sob 
a coordenação do primeiro:
I – Secretário Chefe da Casa Civil;
II – Secretário Municipal de Planejamento e Gestão;
III – Secretário Municipal de Fazenda.
Parágrafo único. Dentre as demais atribuições previs-
tas neste decreto, cabe à referida comissão: 
I – Compor comissões técnicas especiais para dar su-
porte administrativo;
II – Elaborar uma proposta de contingenciamento de 
gastos, que deverá ser entregue às Secretarias Mu-
nicipais e órgãos da Administração Pública Indireta, 
que deverão periodicamente comprovar a redução das 
despesas determinadas;
III – Emitir resoluções com fins de normatizar as de-
mais medidas para contenções de gastos e solucionar 
demais questões omissas neste decreto.  
Art. 2º Fica determinada a redução, em média, no 
importe de 20% (vinte por cento) das despesas da 
Prefeitura Municipal, relativo a órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta em relação àquelas 
efetuadas no exercício de 2014.
Parágrafo único. Os processos licitatórios em anda-
mento, bem como os fornecimentos contratados e em 
fase de liquidação, serão contingenciados até o limite 
estabelecido no caput deste artigo.
Art. 3º Todos os órgãos da Administração Direta e In-
direta, devem fazer contenções necessárias e extraor-
dinárias de despesas sem prejuízo dos serviços essen-
ciais, devendo ainda estabelecer mecanismos para:
I – Redução de concessão de diárias; de despesas com 
combustível de veículos, maquinas e equipamentos; 
de consumo de água, energia elétrica e ligações tele-
fônicas; e de uso de materiais de consumo, suprimen-
tos de informática e de cópias e impressões;
II – Suspensão de novos convênios; aquisição de ma-
terial permanente; de atividades relacionadas com 
eventos e festividades culturais esportivas e recrea-
tivas, que não tenham sido objeto de prévia autori-
zação.
Parágrafo único. Excetuam-se das restrições contidas 
neste artigo somente casos extraordinários submeti-
dos à análise prévia da Comissão de Contenção de 
Despesas – CCD.
Art. 4º Fica temporariamente vedado determinar ou 
permitir o trabalho de servidores públicos em horário 
extraordinário, salvo com autorização prévia para a 
devida programação orçamentária.
Art. 5º Fica suspensa a realização de despesas de 
qualquer natureza, excetuando somente as que se-
jam consideradas inadiáveis conforme disposto neste 
artigo:

I – as despesas com pessoal e encargos sociais;
II – os juros e encargos da dívida pública;
III – as amortizações da dívida pública;
IV – as decorrentes de cumprimento de sentenças 
judiciais;
Parágrafo único. As demais despesas do Município so-
mente serão admitidas mediante a existência de saldo 
orçamentário específico.
Art. 6º A Comissão de Contenção de Despesas - CCD 
apresentará pareceres técnicos sobre as contenções 
de despesas para apreciação do Prefeito Municipal.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 15 de maio de 2015; 
173º ano da Revolução Liberal, 85º da Revolução de 30.

Mário Raimundo Melo 
Prefeito Municipal em exercício

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as em vigor e de acordo com a Lei Delegada Municipal 
nº 77,  de 14.02.2014; e na forma do art. 26, II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.908 - EXONERAR Leonardo Henri-
que Pereira de Souza, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador de Ação Estratégica - CAE, 
na Subsecretaria de Gestão Estratégica – SUGEST, na 
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as leis vigentes e na forma do artigo 26, inciso II, 
da Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.909 - REVOGAR a designação de 
Leonardo Henrique Pereira de Souza, para responder 
pelo cargo de Chefe do Serviço de Expedientes In-
ternos, da Coordenadoria Executiva – CODEX, na Se-
cretaria Municipal da Chefia de Gabinete do Prefeito - 
SEGAB, contida na Portaria nº 16.134, de 01.04.2014, 
a partir desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as em vigor e de acordo com a Lei Delegada Municipal 
nº 77,  de 14.02.2014; e na forma do art. 26, II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.910 - EXONERAR Rafael Bastos Pe-
reira, do Cargo de Provimento em Comissão de Ge-
rente de Consultoria Administrativa, na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta data. 
Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.911 - EXONERAR Rosângela Maria 
Goulart Custódio, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Chefe do Serviço de Arquivo e Guarda de Do-
cumentos da Saúde, da Coordenadoria Administrativa 
Financeira do Fundo Municipal de Saúde, na Secreta-
ria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir desta 
data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.912 - EXONERAR Darlene Regiane 
Condé de Miranda, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Gerente de Auditoria em Saúde - GERAS, 
na Subsecretaria de Regulação e Planejamento Assis-
tencial – SUPLAS, na Secretaria Municipal de Saúde 
Pública - SESAP, a partir desta data. Barbacena, 15 de 
maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

2

das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Delegada Municipal nº 77, de 14.02.2014; e na forma 
do art. 26, II, da Constituição do Município de Barba-
cena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.913 - EXONERAR William Franklin 
da Costa, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor do Centro Ambulatorial Dr. Agostinho Paolucci 
– DCAP, na Subsecretaria de Gestão Estratégica – SU-
GEST, na Secretaria Municipal de Saúde Pública - SE-
SAP, a partir desta data. Barbacena, 15 de maio de 
2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as em vigor e de acordo com a Lei Delegada Municipal 
nº 77,  de 14.02.2014; e na forma do art. 26, II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.914 - REVOGAR a designação de 
Marco Aurélio Bernardes de Carvalho, para responder 
pela Gerência Viva a Vida, da Coordenadoria de Aten-
ção à Saúde – COAS, da Subsecretaria de Promoção e 
Ações em Saúde – SUPRAS, na Secretaria Municipal de 
Saúde Pública - SESAP, contida na Portaria nº 16.043 
de 24.02.2015, a partir desta data. Barbacena, 15 de 
maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as Leis em vigor, em especial com o disposto na Lei 
Delegada Municipal nº 58, de 13 de maio de 2013, e 
na forma do art. 26, II, da Constituição do Município 
de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.915 - REVOGAR a designação de 
Cíntia Izabel de Carvalho para exercer a função de 
Assessora Técnica junto ao Sistema Municipal de Con-
trole, Regulação, Avaliação e Auditoria - SIMACRA, na 
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, contida 
na Portaria nº 16.723 de 23.12.2014, a partir desta 
data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.916 - REVOGAR a designação de Fá-
tima Aparecida da Cruz Canton, para exercer a função 
de Auditora junto ao Sistema Municipal de Controle, 
Regulação, Avaliação e Auditoria - SIMACRA, na Se-
cretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, contida 
na Portaria nº 16.724, de 23.12.2014, a partir desta 
data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.917 - REVOGAR a designação de Re-
nato César Vaz de Melo para exercer a função de Médi-
co Auditor junto ao Sistema Municipal de Controle, Re-
gulação, Avaliação e Auditoria - SIMACRA, sendo-lhe 
concedida a função gratificada correspondente ao car-
go de Agente, nível FG-5, na Secretaria Municipal de 
Saúde Pública - SESAP, contida na Portaria nº 16.668, 
de 25.11.2014, a partir desta data. Barbacena, 15 de 
maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nºs. 32, de 21 de fevereiro de 
2013, e 55, de 13 de maio de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.918 - EXONERAR Alberto Magno Ro-
cha Godinho Campos, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Gerente de Apoio, na Secretaria Municipal 
de Coordenação Política - SECAP, a partir desta data. 
Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.919 - EXONERAR Renato Marcelo do 
Nascimento, do Cargo de Provimento em Comissão 

de Coordenador de Apoio aos Conselhos Municipais 
- CAC, na Secretaria Municipal de Governo e Coorde-
nação Política- SEGOV, a partir desta data. Barbacena, 
15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.920 - EXONERAR Hendryws Rosberg 
Pedrosa Cimino, do Cargo de Provimento em Comis-
são de Gerente de Apoio à Juventude – SIGA/Juven-
tude, na Secretaria do Sistema de Integração Gover-
namental para a Promoção Humana – SIGA, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nºs. 32, de 21 de fevereiro de 
2013 e 47, de 10 de Abril de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.921 - EXONERAR Milton Roman, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador de 
Mobilização Social - COMOB, na Secretaria Municipal 
de Governo e Coordenação Política - SEGOV, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.922 - EXONERAR Alaôr Leite de Al-
meida, do Cargo de Provimento em Comissão de Sub-
secretário de Desporto - SUDESP, na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Desporto - SEDUC, a partir desta 
data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.923 - EXONERAR João Brasil Rodri-
gues, do Cargo de Provimento em Comissão de Coor-
denador de Apoio aos Distritos e Localidades Rurais 
– CADIR, na Secretaria Municipal de Obras Públicas 
- SEMOP, a partir desta data. Barbacena, 15 de maio 
de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com a 
Constituição do Município de Barbacena e as Leis De-
legadas Municipais nº 32, de 21 de fevereiro de 2013 
e 37, de 06 de março de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.924 - EXONERAR Elton Andrade Co-
elho Lima, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador de Ação Estratégica – CAE, na Secretaria 
Municipal de Coordenação de Programas Sociais – SE-
COPS, a partir desta data. Barbacena, 15 de maio de 
2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.925 - EXONERAR Maria da Conso-
lação Rodrigues Campos, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenadora Executiva – CODEX/
SECOPS, na Secretaria Municipal de Coordenação de 
Programas Sociais - SECOPS, a partir desta data. Bar-
bacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com a 
Constituição do Município de Barbacena e as Leis De-
legadas Municipais nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
e 56, de 13 de maio de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.926 - EXONERAR Leandro Amaral Ta-
vares, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe 
do Serviço de Gestão do e-DOB, na Coordenadoria de 
Comunicação – CCOM, na Secretaria Municipal de Co-
municação e Informação Social – SECOI, a partir desta 
data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº. 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.927 - EXONERAR Carolina Souza 
Petrocchi Rezende, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Coordenadora Executiva – CODEX/VICE, no 
Gabinete do Vice-Prefeito, a partir desta data. Barba-
cena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nº 38, de 12 de março de 2013, 
nº 75 de 14 de maio de 2013 e o Decreto Municipal nº 
7.433, de 18.06.2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.928 - EXONERAR Eliane Gomes Mary 
do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente Ad-
ministrativa, na Coordenadora Executiva da Agência 
Municipal de Desenvolvimento Integrado de Barbace-
na e Região – AGIR, a partir desta data. Barbacena, 
15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei 
Delegada Municipal nº 38, de 12 de março de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.929 - EXONERAR Bruno Simões Co-
elho, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
de Relações Públicas e Marketing, na Agência Muni-
cipal de Desenvolvimento Integrado de Barbacena e 
Região – AGIR, a partir desta data. Barbacena, 15 de 
maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nº 38, de 12 de março de 2013, 
nº 75 de 14 de maio de 2013 e o Decreto Municipal nº 
7.433, de 18.06.2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.930 - REVOGAR a designação de Ed-
son Carlo Brandão Silva, para responder pela Diretoria 
de Cultura e Turismo da AGIR, contida na Portaria nº 
16.137, de 17.02.2014, a partir desta data. Barbacena, 
15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.931 - EXONERAR Fábio Russo Gui-
marães, do Cargo de Provimento em Comissão de Ge-
rente da Corregedoria do Município, na Controladoria 
Geral do Município - CGEM, a partir desta data. Barba-
cena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei 
Delegada Municipal nº. 57, de 13 de maio de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.932 - EXONERAR Leandro Lombar-
di Campos, do Cargo de Provimento em Comissão de 
Controlador Interno do Sistema Municipal de Previ-
dência e Assistência ao Servidor - SIMPAS, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:



BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

3

ATO ORDINATÓRIO
RESOLUÇÃO Nº. 001/2015 – CCD - A Comissão de 
Contenção de Despesas, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Decreto 7.770/2015, e, considerando 
a necessidade de compor comissão técnica especial, 
RESOLVE: Fica designada a Comissão Técnica Espe-
cial com fins de subsidiar a Comissão de Contenção 
de Despesas nas atribuições a ela inerentes, sendo 
assim constituída: Eliane Gomes Mary; Mario Wilson 
Candian; Fabio Russo Guimarães, ficando a coordena-
ção da referida Comissão especial à cargo da primeira 
comissária descrita. Barbacena, 15 de maio de 2015 
- Comissão de Contenção de Despesas.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

PORTARIA Nº 16.933 - NOMEAR Leonardo Henrique 
Pereira de Souza, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador Executiva - CODEX, na 
Secretaria da Chefia de Gabinete do Prefeito Municipal 
- SEGAB, a partir desta data. Barbacena, 15 de maio 
de 2015.

PORTARIA Nº 16.934 - NOMEAR Alberto Magno Rocha 
Godinho Campos, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador de Assuntos Políticos 
- CAP, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, 
a partir desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nºs. 32, de 21 de fevereiro de 
2013 e 47, de 10 de Abril de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.935 - NOMEAR João Brasil Rodri-
gues, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Coordenador de Mobilização Social - COMOB, 
na Secretaria Municipal de Governo e Coordenação 
Política - SEGOV, a partir desta data. Barbacena, 15 
de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.936 - NOMEAR Hendryws Rosberg 
Pedrosa Cimino, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador de Apoio aos Conselhos 
Municipais - CAC, na Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Política- SEGOV, a partir desta data. 
Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.937 - NOMEAR Milton Roman, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Sub-
secretário de Desporto - SUDESP, na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Desporto - SEDUC, a partir desta 
data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.938 - NOMEAR Alaôr Leite de Almei-
da, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador de Apoio aos Distritos e Localidades 
Rurais – CADIR, na Secretaria Municipal de Obras Pú-
blicas - SEMOP, a partir desta data. Barbacena, 15 de 
maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com a 
Constituição do Município de Barbacena e as Leis De-
legadas Municipais nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
e 56, de 13 de maio de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.939 - NOMEAR Carolina Souza Pe-
trocchi Rezende, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenadora de Comunicação, na 
Secretaria Municipal de Comunicação e Informação 
Social – SECOI, a partir  desta data. Barbacena, 15 
de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e as Leis 
Delegadas Municipais nºs. 32, de 21 de fevereiro de 
2013 e 47, de 10 de Abril de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.940 - DESIGNAR Carolina Souza Pe-
trocchi Rezende, para prestar serviços na Subsecreta-
ria de Projetos Estratégicos  na Secretaria Municipal 
de Governo e Coordenação Política - SEGOV, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com a 
Constituição do Município de Barbacena e as Leis De-
legadas Municipais nºs 32, de 21 de fevereiro de 2013 
e 37 de 06 de março de 2013; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.941 - NOMEAR Rafael Bastos Perei-
ra, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador da Escola de Capacitação - COESC, 
na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - 
SEPLAN, a partir desta data. Barbacena, 15 de maio 
de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.942 - NOMEAR Eliane Gomes Mary, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Gerente de Documentação e Arquivo, da Coordenado-
ria da Tesouraria – COTES, na Secretaria Municipal de 
Fazenda - SEFAZ, a partir desta data. Barbacena, 15 
de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei 
Delegada Municipal nº 38, de 12 de março de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.943 - NOMEAR Cássio Chartuni 
Nézio, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Diretor de Relações Públicas e Marketing, 
na Agência Municipal de Desenvolvimento Integrado 
de Barbacena e Região – AGIR, a partir desta data. 
Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº. 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.944 - NOMEAR Cláudia Fabiana 
Baumgratz de Oliveira Carvalho, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenadora Execu-
tiva – CODEX/VICE, no Gabinete do Vice-Prefeito, a 
partir desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.945 - NOMEAR Leandro Lombar-
di Campos, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente da Corregedoria do Município, 
na Controladoria Geral do Município - CGEM, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei 
Delegada Municipal nº. 57, de 13 de maio de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.946 - NOMEAR Fábio Russo Guima-
rães, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Controlador Interno do Sistema Municipal de 
Previdência e Assistência ao Servidor - SIMPAS, a par-
tir desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
as em vigor e de acordo com a Lei Delegada Municipal 
nº 77,  de 14.02.2014; e na forma do art. 26, II, da 
Constituição do Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.947 - NOMEAR Leandro Amaral Ta-
vares, para exercer o Cargo de Provimento em Co-
missão de Coordenador de Ação Estratégica - CAE, 
na Subsecretaria de Gestão Estratégica – SUGEST, na 
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SESAP, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso 
das atribuições de seu cargo, em conformidade com 
a Constituição do Município de Barbacena e a Lei De-
legada Municipal nº 32, de 21 de fevereiro de 2013; 
RESOLVE:

PORTARIA Nº 16.948 - DESIGNAR Alberto Magno Ro-
cha Godinho, para responder pela Chefia do Serviço 
de Expedientes Especiais, da Coordenadoria Executi-
va - CODEX, na Secretaria da Chefia de Gabinete do 
Prefeito Municipal - SEGAB, a partir desta data. Barba-
cena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.949 - DESIGNAR José César Almeida 
de Araújo, para responder pela Gerência de Controle 
de Saúde, na Controladoria Geral do Município - CGEM, 
a partir desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.950 - DESIGNAR Valmir Salvador Ci-
mino, para exercer a função gratificada corresponden-
te ao cargo de Coordenador, nível FG-01, na Secreta-
ria Municipal Desenvolvimento Rural - SEDRU, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.951 - DESIGNAR João Batista Ferrei-
ra, para exercer a função gratificada correspondente 
ao cargo de Coordenador, nível FG-01, na Secretaria 
Municipal Desenvolvimento Rural - SEDRU, a partir 
desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.952 - DESIGNAR Vanuza Margareth 
Candian Dezolt, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa, na Secretaria Municipal de Coorde-
nação de Programas Sociais - SECOPS, a partir desta 
data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.953 - REVOGAR a designação de 
Cláudia Fabiana Baumgratz de Oliveira Carvalho, para 
exercer a função gratificada de Coordenador, nível FG-
1, na Secretaria da Chefia de Gabinete do Prefeito - 
SEGAB, contida na Portaria nº 15.774, de 20.08.2013, 
a partir desta data. Barbacena, 15 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 16.954 - DESIGNAR Sônia Raquel de 
Assis Coelho, para responder pela Coordenadoria Ad-
ministrativa, na Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto - SEDUC, a partir desta data. Barbacena, 15 
de maio de 2015.

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
Secretário: Diogo Sie Carreiro Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - 

SEPLAN

MUNICÍPIO DE BARBACENA - PP Nº 012/2015 – PRC 
019/2015. OBJETO: Registro de Preços fornecimento 
de agua mineral. RECEBIMENTO E ABERTURA PRO-
POSTA: 01/06/2015 14:00 hs.  Informações (0xx32) 
3339–2026, licitacao@barbacena.mg.gov.br Barbace-
na, 15/05/2015. Simone Rodrigues da Costa. Gerente 
de Licitação.



Presidente: André Cruz Machado Borgo

AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

INTEGRADO DE BARBACENA E 
REGIÃO – AGIR

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE

Extrato de Contrato 054/2015 - Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e a Advo-
cacia Geral do Município. Contratado:  Prius Repre-
sentações Ltda, CNPJ sob o n.º 03.361.851/0001-58. 
Processo: 002/2015,  Pregão Presencial: 005/2015
Objeto:  prestação de serviços especializados em in-
formações jurídicas relativas às pesquisas e remessas 
de publicações dos atos processuais, visando atender 
à Advocacia Geral do Município - AGM, conforme es-
pecificações técnicas, condições comerciais e demais 
informações que se encontram descritas no Edital 
referente ao Processo Licitatório nº 002/2015 - Pre-
gão Presencial nº 005/2015. Item Vencedor: 01. Valor 
Total: R$ 2.430,00. Data de assinatura: 30/04/2015. 
Vigência: 12 (doze) meses. Nome das partes que assi-
nam: Mário Raimundo de Melo, Tiago Siqueira Mota e 
Marlon de |Oliveira.

Extrato de Contrato 055/2015 - Contratante: Município 
de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, e Secre-
taria Municipal de Saúde Pública SESAP, através do 
Fundo Municipal de Saúde CNPJ 14.675.553/0001-59. 
Contratado:   Diagnósticos da América S/A, empresa 
inscrita no CNPJ sob o n.º 61.486.650/0284-36. Pro-
cesso: 013/2014, Inexigibilidade Licitatória: 003/2014. 
Objeto: CREDENCIAMENTO de laboratórios-apoio nas 
especialidades de patologia clínica, bem como ela-
boração dos respectivos resultados, para prestação 
de serviços junto ao Laboratório Municipal, segundo 

O presidente da AGIR – Agência Municipal de Desen-
volvimento Integrado de Barbacena e Região, André 
Luiz Cruz Machado Borgo, RATIFICA A HIPÓTESE DE
INEXIGIBILIDADE DO PRC 019/2015 – INEX. 
007/2015.

O presidente da AGIR – Agência Municipal de Desen-

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publique-se na forma da lei
José Augusto de Oliveira Penna Naves

Secretário-Chefe da Casa Civil

Diretor: Luis Álvaro Abrantes Campos

SERVIÇO DE ÁGUA E
SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE CONTRATOS,
PRORROGAÇÕES E

ALTERAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
04/2013 - Contratante: SAS – Serviço de Água e Sa-
neamento. Contratado: Diego Felipe Camargo Júnior. 
Origem: Contrato de Direito Público 04/2013. Funda-
mento legal: Lei Municipal n°3.245/95 e artigo 37, IX, 
da Constituição Federal. Objeto: prorrogação de prazo 
contrato de nº 04/2013 por 02 (dois) anos.  Vigência: 
de 15.05.2015 a 15.05.2017. Data da Assinatura: 12 
de maio de 2015.

tabela de procedimentos vigentes SIA SUS, visando 
atender a Secretaria Municipal de Saúde Pública – SE-
SAP e objetivando a veiculação de chamadas publicitá-
rias do CONTRATANTE, conforme Edital de Inexigibili-
dade Licitatória nº 003/2014 – Processo nº 013/2014. 
Data de assinatura: 15/05/2015. Vigência: 12 (doze) 
meses. Nome das partes que assinam: Mario Raimun-
do de Melo, Jose Orleans da Costa, Pedro de Godoy e 
Antonio Carlos Gaeta.

volvimento Integrado de Barbacena e Região, André 
Luiz Cruz Machado Borgo, RATIFICA A HIPÓTESE DE
INEXIGIBILIDADE DO PRC 018/2015 – INEX. 
008/2015.

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2015 - EDIÇÃO EXTRA

4


		2015-05-15T21:48:58-0300
	JOSE AUGUSTO DE OLIVEIRA PENNA NAVES:42365449620




